Verum de hoc genere toto non est Nobis propositum modo 
singula enumerare; volumus autem de convictu domestico eloqui, 
cuius est in matrimonio principium et fundamentum.

Constat inter omnes, Venerabiles Fratres, quae vera sit matri
monii origo. — Quamvis enim fidei Christianae vituperatores per
petuam hac de re doctrinam Ecclesiae fugiant agnoscere, et memo
riam omnium gentium, omnium saeculorum delere iamdiu contendant, 
vim tamen lucemque veritatis nec extinguere nec debilitare potue
runt. Nota omnibus et nemini dubia commemoramus : posteaquam 
sexto creationis die formavit Deus hominem de limo terrae, et in
spiravit in faciem eius spiraculum vitae, sociam illi voluit adiunge- 
re, quam de latere viri ipsius dormientis mirabiliter eduxit. Qua in 
re hoc voluit providentissimus Deus, ut illud par coniugum esset 
cunctorum hominum naturale principium, ex quo scilicet propagari 
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humanum genus et, numquam intermissis procreationibus, conser
vari in omne tempus oporteret. Atque illa viri et mulieris coniunctio, 
quo sapientissimis Dei consiliis responderet aptius, vel ex eo tem
pore duas potissimum, easque in primis nobiles, quasi alte impressas 
et insculptas prae se tulit proprietates, nimirum unitatem et perpe
tuitatem. — Idque declaratum aperteque confirmatum ex Evangelio 
perspicimus divina Iesu Christi auctoritate; qui Iudaeis et Apostolis 
testatus est, matrimonium ex ipsa institutione sui dumtaxat inter 
duos esse debere, scilicet virum inter et mulierem; ex duobus unam 
veluti carnem fieri; et nuptiale vinculum sic esse Dei voluntate in
time vehementerque nexum, ut a quopiam inter homines dissolvi, 
aut distrahi nequeat. Adhaerebit (homo) uxori suae, et 
erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duo, 
sed una caro. Quod ergo Deus coni unxit, homo 
non separet.*)

*) Matth. XIX, 5-6.
**) Matth. XIX, 8.
***) Hieronym. Oper. tom. 1, col. 455.

Verum haec coniugii forma, tam excellens atque praestans, 
sensim corrumpi et interire apud ethnicos populos coepit; et penes 
ipsum Hebraeorum genus quasi obnubilari atque obscurari visa. —- 
Nam apud hos de uxoribus susceperat consuetudo communis, ut sin
gulis viris habere plus una liceret; post autem, cum ad duri
tiam cordis**)  eorum indulgenter permisisset Moyses repudio- 

' rum potestatem, ad divortium tactus est aditus. — Iu societate 
vero ethnicorum vix credibile videatur, quantam corruptelam et de
mutationem nuptiae contraxerint, quippe quae obtectae fluctibus 
essent errorum uniuscuiusque populi et cupiditatum turpissimarum. 
Cunctae plus minus gentes dediscere notionem germanamque origi
nem matrimonii visae sunt; eamque ob causam de coniugiis passim 
ferebantur leges, quae esse e republica viderentur, non quas natura 
postularet. Sollemnes ritus, arbitrio legumlatorum inventi, efficiebant, 
ut honestum uxoris, aut turpe concubinae nomen mulieres nancisce
rentur; quin eo ventum erat, ut auctoritate principum reipublicae 
caveretur, quibus esset permissum inire nuptias, et quibus non esset, 
multum legibus contra aequitatem contendentibus, multum pro in- 
iuria. Praeterea polygamia, polyandria, divortium caussae fuerunt, 
quamobrem nuptiale vinculum magnopere relaxaretur. Summa quo
que in mutuis coniugum iuribus et officiis perturbatio extitit, cum 
vir dominium uxoris acquireret, eamque suas sibi res habere, nulla 
saepe insta causa, iuberet; sibi vero ad effrenatam et indomitam 
libidinem praecipit! impune liceret excurrere per lupana
ria et ancillas, quasi culpam dignitas faciat, 
non volunta s.***)  Exsuperante viri licentia, nihil erat uxore mi
serius, in tantam humilitatem deiecta, ut instrumentum pene habe- 
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retur ad explendam libidinem, vel gignendam sobolem comparatum, 
^ec pudor fuit, collocandas in matrimonium emi vendi, in rerum corpo
rearum similitudinem,*)  data interdum parenti marito que facultate ex
tremum supplicium de uxore sumendi. Talibus familiam ortam connubiis 
necesse erat aut in bonis reipublicae esse, aut in mancipio patrifami- 
lias, **)  cui leges hoc quoque posse dederant, non modo liberorum 
conticere et dirimere arbitratu suo nuptias, verum etiam in eosdem 
exercere vitae necisque immanem potestatem.

*) Arnob. a d v. Gent 4.
**) Dionys Halicar, lid. II, c. 26, 27.
***) Ioan. II.
****) Matth. XIX. 8.
♦****) Trid. eese. XXIV. in pr.
******) Trid. «ese. XXIV, cap. 1 de resor bo. watr.

Sed tot vitiis, tantisque ignominiis, quibus erant inquinata coniu- 
gia, sublevatio tandem et medicina divinitus quaesita est; quando
quidem restitutor dignitatis humanae legumque mosaicarum perfector 
Jesus Christus non exiguam, neque postremam de matrimonio curam 
adhibuit. Etenim nuptias in Cana Galilaeae Ipse praesentia sua no
bilitavit, primoque ex prodigiis a se editis fecit memorabiles; ***)  
quibus caussis vel ex eo die in hominum coniugia novae cuiusdam 
sanctitudinis initia videntur esse profecta. Deinde matrimonium re
vocavit ad primaevae originis nobilitatem, cum Hebraeorum mores 
improbando, quod et multitudine uxorum et repudii facultate abute
rentur; tum maxime praecipiendo, ne quis dissolvere auderet quod 
perpetuo conjunctionis vinculo Deus ipse constrinxisset. Quapropter 
cum difficultates diluisset ab institutis mosaicis in medium allatas, 
supremi legislatoris suscepta persona, haec de coniugibus sanxit: 
Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit 
uxorem suam, nisi oh fornicationem, et aliam 
duxerit, moechatur; et qui dimissam duxerit, 
moechatur. ****)

Verum quae auctoritate Dei de coniugiis decreta et constituta 
sunt, ea nuncii divinarum legum, Apostoli, plenius et enucleatius me
moriae litterisque prodiderunt. Iamvero Apostolis magistris accepta 
referenda sunt, quae sancti Patres nostri, Concilia et 
universalis Ecclesiae traditio semper docue
runt/”) nimirum Christum Dominum ad Sacramenti dignitatem 
evexisse matrimonium ; simulque effecisse, ut coniuges, caelesti gratia 
quam merita eius pepererunt septi ac muniti, sanctitatem in ipso 
coniugio adipiscerentur; atque in eo, ad exemplar mystici connubii 
sui cum Ecclesia mire conformato, et amorem qui est naturae con
sentaneus perfecisse/*****)  et viri ac mulieris individuam suapte na
tura societatem divinae caritatis vinculo validius coniunxisse. V iri,

Paulus inquit ad Ephesios, diligite uxores vestras, sicut 
et Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradi
dit pro ea, ut illam sanctis icar et . . . . Viri de
bent diligere uxores suas, ut cor pora sua.... 
nemo enim unquam carnem suam odio habuit; 
sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Eccle- 
siam; quia membra sumus corporis eius, de carne 
eius et de ossibus eius. Propter hoc relinquet 
homo patrem et matrem suam et adhaerebit 
uxori suae et erunt duo in carne una. Sacramen
tum hoc magnum est: ego autem dico in Christo 
et in Ecclesia.*)  — Similiter Apostolis auctoribus didicimus 
unitatem, perpetuamque firmitatem, quae ab ipsa requirebatur nu
ptiarum origine, sanctam esse et nullo tempore violabilem Christum 
iussisse. Iis qui matrimonio iuncti sunt, idem Paulus ait, 
praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro 
non discedere; quod si discesserit, manere in
nuptam, aut viro suo reconciliari.**)  Et rursus : 
Mulier alligata est legi, quanto tempore vir 
eius vivit: quod si dormierit vir eius, liberata 
est. ***)  — Hisce igitur caussis matrimonium extitit sacramen
tum magnum, ****)  honorabile in o m n i b u s,*****)  pium, 
castum, rerum alsissimarum imagine et significatione verendum.

*) Ad Ephea. V, 25 et aeqq.
**) I. Cor. VII. 10—11.
***) Ibid. V. 39
****) Ad Epb. 32.
*****) Ad Hebr. XIII, 4. 
******) Ad Eph. II. 19. 
*******) Catech. Rom. cap. VIII.

Neque iis dumtaxat, quae commemorata sunt, Christiana ejus 
perfectio absolutioque continetur. Nam primo quidem nuptiali so
cietati excelsius quiddam et nobilius propositum est, quam antea 
fuisset ; ea enim spectare iussa est non modo ad propagandum genus 
humanum, sed ad ingenerandam Ecclesiae sobolem, cives Sanc
torum et domesticos Dej;****»*)  ut nimirum populus 
ad veri Dei et Salvatoris nostri Christi cultum 
et religionem procrearetur atque educar etur.*******) 
— Secundo loco sua utrique coniugum sunt officia definita, sua iura 
integre descripta. Eos scilicet ipsos necesse est sic esse animo 
semper affectos, ut amorem maximum, constantem fidem, sollers 
assiduumque praesidium alteri alterum debere intelligant. — Vir est 
familiae princeps et caput mulieris; quae tamen, quia caro est de 
carne illius et os de ossibus eius, sublidatur pareatque viro, iu
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morem non ancillae sed sociae; ut scilicet obedientiae praestitae nec- 
honestas, nec dignitas absit. In eo autem, qui praeest et in hac,, 
quae paret, cum imaginem uterque referant alter Christi, altera 
Ecclesiae, divina caritas esto perpetua moderatrix oiticii. Nam v i r 
caput est mulieris, sicut Christus caput est 
Ecclesiae... Sed sicut Ecclesia sublecta est 
Christo, ita et mulieres viris suis in omnib u s.*)  
.— Ad liberos quod pertinet, sub esse et obtemperare parentibus, 
his que honorem adhibere propter conscientiam debent; et vicissim 
in liberis tuendis atque ad virtutem potissimum informandis omnes 
parentum curas cogitationesque evigilare necesse est: Patres.... 
educate illos (filios) in disciplina et correptione 
Domini. **)  Ex quo intelligitur, nec pauca esse coniugum officia, 
neque levia; ea tamen coniugibus bonis, ob virtutem quae Sacra
mento percipitur, non modo tolerabilia fiunt, verum etiam ineunda.

*) Ad Eph. V, 23—24.
**) Ad Eph. VI, 4.
***) Act. X V, 29.
****) I. Cor. V, 5.
*****) Cap. 1 de coniug. s e r v. 
******) Oper. toro. I, co). 455.

Christus igitur, cum ad talem ac tantam excellentiam matri
monia renovavisset, totam ipsorum disciplinam Ecclesiae credidit et 
commendavit. Quae potestatem in coniugia Christianorum omni cum 
tempore, tum loco exercuit, atque ita exercuit, ut illam propriam 
eius esse appareret, nec hominum concessu quaesitam, std auctoris 
sui voluntate divinitus adeptam. — Quot vero et quam vigiles cu
ras in retinenda sanctitate nuptiarum collocant, ut sua his incolu
mitas maneret, plus est cognitum, quam ut demonstrari debeat. — 
Et sane improbatos novimus Concilii Hierosolymitani sententia amo
res solutos et liberos;* 4*)  civem Corinthium incesti damnatum 
beati Pauli auctoritate;****)  propulsatos ac relectos eodem semper 
tenore fortitudinis conatus plurimorum, matrimonium Christianum ho
stiliter petentium, videlicet, Gnosticorum, Manichaeorum, Montani- 
starum sub ipsa rei Christianae primordia; nostra autem memoria 
Mormonum, Sansimonianorum, Phalansterianorum, Communistarum 
— Simili modo ius matrimonii aequabile inter omnes atque unum 
omnibus est constitutum, vetere inter servos et ingenuos sublato 
discrimine;*****)  exaequata viri et uxoris iura; etenim, ut aiebat 
Hieronymus, ******) apud nos quod non licet feminis, 
aeque non licet viris, et eadem servitus pari 
conditione censetur: atque illa eadam iura ob rémunéra
tion em benevolentiae et vicissitudinem officiorum stabiliter firmata; 
adserta et vindicata mulierum dignitas; vetitum viro poenam capitis 
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de adultera sumere,*)  iuratamque fidem libidinose atque impudice 
violare. — Atque illud etiam magnum est, quod de potestate patrum- 
familias Ecclesia, quantum oportuit, limitaverit, ne filiis et filiabus 
coniugii cupidis quidquam de iusta libertate minueretur;**)  quod 
nuptias inter cognatos et affines certis gradibus nullas esse posse 
decreverit,***)  ut nimirum supernaturalis coniugum amor latiore se 
campo diffunderet; quod errorem et vim et fraudem, quantum po
tuit, a nuptiis prohibenda curaverit; ****)  quod sanctam pudicitiam 
thalami, quod securitatem personarum,*****)  quod coniugiorum de
cus,******) quod religionis incolumitatem*******) sancta tecta esse vo
luerit. Denique tanta vi, tanta providentia legum divinum istud in
stitutum communiit, ut nemo sit rerum aequus existimator, quin 
intelligat, hoc etiam ex capite, quod ad coniugia refertur, optimam 
esse humani generis custodem ac vindicem Ecclesiam; cuius sapien
tia et fugam temporum, et iniurias hominum, et rerum publicarum 
vicissitudines innumerabiles victrix evasit.

*) Can. Interfectores, et Can Admonere, quaeat. 2.
**) Gap 30, quaest. 3, cap. 3 de cognât epiri t.
***) Cap. 8 de conaang. et affin.; cap. 1 de cognât legali.
****) Cap. 26 de aponaal,; capp. 13, 15, 29 d e e p o n a a 1. e t m a- 

trim. et alibi
*****) Cap. 1 de convera. infid; capp. 5 et 6 de eo qui du

xit in matr.
******) Capp. 3, 5 et 8 de aponaal. et matr. Trid. aeaa. XXIV. 

cap. 3 de reform, matr.
*****") Cap. 7 de divort.

Sed, adnitente humani generis hoste, non desunt qui, sicut ce
tera redemptionis beneficia ingrata repudiant, sic restitutionem per
fectionemque matrimonii aut spernunt, aut omnino non agnoscunt. 

-— Flagitium nonnullorum veterum est, inimicos fuisse nuptiis in 
aliqua ipsarum parte; sed multo aetate nostra peccant perniciosius, 
qui earum naturam, perfectam expletamque omnibus suis numeris 
et partibus, malunt funditus pervertere. Atque huius rei causa in 
eo praecipue sita est, quod imbuti falsae philosophiae opinionibus 
corruptaque consuetudine animi plurimorum, nihil tam moleste fe
runt, quam subesse et parpre; acerrime que laborant, ut non modo 
singuli homines, sed etiam familiae atque omnis humana societas 
imperium Dei superbe contemnant. — Cum vero et familiae et to
tius humanae societatis in matrimonio fons et origo consistat, illud 
ipsum jurisdictioni Ecclesiae subesse nullo modo patiuntur; imo 
deficere ab omni sanctitate contendunt et in illarum rerum exiguum 
sane gyrum compellere, quae auctoribus hominibus institutae sunt, 
et iure civili populorum reguntur atque administrantur. Unde sequi 
necesse erat, ut principibus reipublicae ius in connubia omne tri
buerent, nullum Ecclesiae esse decernerent; quae si quando pote- 

32
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stateni eius generis exercuit, id ipsum esse aut indulgentia princi- 
pum, aut iniuria factum. Sed iam tempus esse inquiunt, ut qui rem- 
publicam gerunt, iidem sua iura fortiter vindicent atque omnem 
coniugiorum rationem arbitrio suo moderari aggrediantur. — Hinc 
illa nata, quae matrimonia civilia vulgo appellantur ; hinc 
scitae leges de causis, quae coniugiis impedimento sint; hinc iudi- 
ciales sententiae de contractibus coniugalibus, iure ne initi fuerint, 
an vitio. Postremo omnem facultatem in hoc genere iuris consti
tuendi et dienn di videmus Ecclesiae catholicae praereptam tanto 
studio, ut nulla iam ratio habeatur nec divinae potestatis eius, nec 
providarum legum, quibus tamdiu vixere gentes, ad quas urbanitatis 
lumen cum Christiana sapientia pervenisset.